
RESOLUÇÃO Nº 27/14-COPLAD 
 

 

 

 

 

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior da 

Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 do Estatuto da 

UFPR, consubstanciado no parecer nº 84/14 exarado pelos Conselheiros Donizeti Antonio 

Giusti, Luiz Antonio Passos Cardoso e Luiz Cláudio Fernandes no processo nº 036932/2014-26  

e por maioria de votos (23 x 01),  

 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

 

 

Aprovar o contrato que entre si celebram a Universidade 

Federal do Paraná (UFPR) e a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH) 

objetivando a gestão especial gratuita do Complexo Hospitalar Universitário, constituído pelo 

Hospital de Clínicas e pela Maternidade Victor Ferreira do Amaral da UFPR, conforme minuta 

constante às fls. 568 a 579 dos autos. 

 

 

 

 

Sala de Sessões, em 29 de outubro de 2014. 

 

 

 

 

 

Zaki Akel Sobrinho 

Presidente 

 


